
 

 

 

 

 
ORDINANZA N. 7        Ameno li, 22.08.2016 
 
 
ORDINANZA TAGLIO SIEPI E RAMI SPORGENTI AI MARGINI DELLE STRADE COMUNALI E 
VICINALI AD USO PUBBLICO 
 

I L S I N D A C O 
 
ACCERTATA la presenza, lungo vari tratti della rete viaria pubblica, di siepi, arbusti e piante di alto fusto in 
prossimità del confine stradale o di rami sporgenti che protendono sulla sede stradale, invadendola o creando 
ostacolo alla visibilità alla segnaletica e altresì costituendo grave pericolo per la circolazione stradale e 
l’incolumità degli utenti, in particolare in caso di eventi atmosferici avversi quali temporali, forti piogge, vento o 
neve; 
 
DATO ATTO che il proprietario e/o il conduttore degli immobili o dei terreni confinanti con le strade comunali e 
vicinali di uso pubblico ha il doveroso compito di mettere in atto tutte le attività necessarie affinché la 
vegetazione dei propri fondi non costituisca fonte di pericolo per il transito e la fruizione da parte dell’utente 
della strada; 
 
VISTI gli artt. 29, 30, 31, 32 e 33 del Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e seguenti misure 
integrative, che dettano disposizioni ed obblighi in merito al mantenimento di piantagioni e siepi, fabbricati, muri 
ed opere di sostegno, ripe, condotta delle acque, canali artificiali e manufatti sui medesimi, dei fondi laterali delle 
strade; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
RITENUTO opportuno emettere apposita ordinanza per il rispetto delle predette normative, al fine di evitare gli 
inconvenienti e pericoli dovuti alla sporgenza o eccessiva vicinanza di vegetazione rispetto alle sedi stradali 
(Rischio di caduta di rami, scarsa visibilità del transito e/o della segnaletica, difficoltà di transito, difficoltà nello 
sgombero neve, intasamenti di griglie e cunette da fogliame, ecc.) 
 

O R D I N A 
 
A tutti i proprietari, possessori, affittuari, conduttori e detentori a qualsiasi titolo di fondi ai lati delle strade 
pubbliche, vicinali ad uso pubblico e pedonali di eseguire entro il 15 Ottobre 2016 la potatura delle siepi, il 
taglio di piante, arbusti e rami esistenti lungo il bordo delle strade suddette entro una fascia non inferiore a metri 
2 (due) misurata orizzontalmente dal confine di proprietà stradale e ad altezza non inferiore a metri 5 (cinque), 
nonché di ogni albero che, in quanto ammalorato, secco o inclinato, possa costituire pericolo per il transito sulla 
pubblica strada soprattutto in presenza di eventi atmosferici di particolare intensità. 
A quanti non ottempereranno alla presente verrà applicata una sanzione amministrativa da € 168,00 a € 674,00 
così come previsto dal sopracitato Codice della Strada. 
 

D I S P O N E 
 

Che la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio Comunale e sul Sito Internet 
del Comune nonché mediante affissione di congruo numero di manifesti in luoghi pubblici e lungo la rete viaria 
Comunale urbana ed extraurbana.    

 Il Sindaco 
        F.to Neri Roberto 


